
         Проект 

постановления Правительства 

Новосибирской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской 

области от 06.09.2013 № 380-п 

 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Новосибирской области от 

04.07.2017 № 128 «О внесении изменений в структуру исполнительных органов 

государственной власти Новосибирской области», постановлением Правительства 

Новосибирской области от 28.03.2014 № 125-п «О Порядке принятия решений о 

разработке государственных программ Новосибирской области, а также 

формирования и реализации указанных программ» Правительство Новосибирской 

области п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Новосибирской области 

от 06.09.2013 № 380-п «Об утверждении государственной программы 

Новосибирской области «Региональная программа развития среднего 

профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы» 

(далее – постановление) следующие изменения: 

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Новосибирской области Титкова А.П.». 

2. В государственной программе Новосибирской области «Региональная 

программа развития среднего профессионального образования Новосибирской 

области на 2015-2020 годы» (далее – государственная программа): 

1) в разделе I «Паспорт государственной программы Новосибирской 

области»: 

а) позицию «Государственный заказчик Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Минобрнауки Новосибирской области»; 

б) позицию «Руководитель Программы» изложить в следующей редакции: 

«Министр образования, науки и инновационной политики Новосибирской 

области»; 



2 

 

в) позицию «Исполнители подпрограмм Программы, отдельных 

мероприятий Программы» изложить в следующей редакции: 

«Минобрнауки Новосибирской области; 

подведомственные Минобрнауки Новосибирской области государственные 

профессиональные образовательные организации Новосибирской области за 

исключением государственных профессиональных образовательных организаций 

Новосибирской области, осуществляющих подготовку педагогических кадров 

(далее - профессиональные образовательные организации), государственные 

автономные учреждения дополнительного профессионального образования 

Новосибирской области «Новосибирский областной многофункциональный центр 

прикладных квалификаций» и «Новосибирский центр развития 

профессионального образования»  (далее - организации дополнительного 

профессионального образования), государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Новосибирской области «Центр культуры 

учащейся молодежи» (далее - Центр культуры учащейся молодежи); 

министерство труда и социального развития Новосибирской области; 

государственные казенные учреждения Новосибирской области центры 

занятости населения; государственное автономное учреждение Новосибирской 

области «Центр развития профессиональной карьеры» (далее - Центр развития 

профессиональной карьеры); 

организации (работодатели), участвующие в реализации Программы в 

соответствии с действующим законодательством, в частности с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и на 

основании официально подтвержденных намерений об участии в реализации 

мероприятий Программы (далее - организации)»; 

г) в позиции «Цели и задачи Программы» в абзаце первом и далее по тексту 

государственной программы слова «системе подведомственных Минтруду 

Новосибирской области образовательных организаций» в соответствующих 

падежах заменить словами «системе подведомственных Минобрнауки 

Новосибирской области профессиональных образовательных организаций» в 

соответствующих падежах; 

д) позицию «Электронный адрес размещения Программы в сети Интернет» 

изложить в следующей редакции: 

«http://minobr.nso.ru/Documentation/Pages/programs.aspx»; 

2) в разделе II «Обоснование необходимости реализации Программы»: 

а) в абзаце тринадцатом слова «при поддержке Минтруда Новосибирской 

области» исключить; 

б) абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«Деятельность по проведению независимой оценки качества 

образовательной деятельности профессиональных образовательных организаций 

координирует Общественный совет, формируемый из представителей 

общественных организаций.»; 

в) абзац двадцать четвертый исключить; 

г) абзац пятьдесят восьмой изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=F4BEA45DEBF715DE2C8EACCE0B2ACBA22D480FCDEB98E9C433A0AE3E81I3LBF


3 

 

«Достичь результатов в данном направлении возможно путем повышения 

роли и эффективности деятельности родительских комитетов; отчетов 

руководителей профессиональных образовательных организаций перед 

родительской общественностью; проведения дней открытых дверей.»; 

д) после абзаца пятьдесят восьмого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Кроме того, в целях содействия развитию системы независимой оценки 

качества образования органы управления образованием формируют 

общественные советы по проведению независимой оценки качества 

образовательной деятельности. Формирование таких общественных советов 

осуществляется с обязательным участием общественных организаций, 

общественных объединений потребителей (их ассоциаций, союзов). Развитие 

системы независимой оценки качества профессионального образования 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 03.04.2015 № АП-512/02 «О направлении 

Методических рекомендаций по НОКО» (вместе с «Методическими 

рекомендациями по проведению независимой оценки качества образовательной 

деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность», 

утвержденными Минобрнауки России 01.04.2015).»; 

е) в абзаце шестидесятом слова «является определение структуры 

контрольных цифр приема» заменить словами «является определение 

оптимальной структуры контрольных цифр приема»; 

ж) абзац шестьдесят первый исключить; 

3) в разделе III «Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы 

Программы»: 

а) в абзаце семьдесят четвертом слова «система подведомственных 

Минтруду Новосибирской области образовательных организаций» заменить 

словами «система профессиональных образовательных организаций»; 

б) в абзаце семьдесят восьмом слова «Минтруда Новосибирской области, 

администраций профессиональных образовательных организаций, центров 

занятости населения» заменить словами «профессиональных образовательных 

организаций, центров занятости населения, работодателей Новосибирской 

области»; 

4) в разделе IV «Система основных мероприятий Программы»: 

а) в абзацах пятом, пятьдесят втором, семьдесят первом, сотом слова 

«Минтруд Новосибирской области» в соответствующих падежах заменить 

словами «Минобрнауки Новосибирской области» в соответствующих падежах; 

б) абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«Согласно перечню публичных обязательств Минобрнауки Новосибирской 

области перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, 

передаваемых государственным бюджетным (автономным) профессиональным 

образовательным организациям, подведомственным Минобрнауки 

Новосибирской области, утвержденному приказом Минобрнауки Новосибирской 

области от 15.12.2016 № 3078 «Об осуществлении государственными 

consultantplus://offline/ref=F4BEA45DEBF715DE2C8EACCE0B2ACBA22E4F0DCCE494E9C433A0AE3E81I3LBF


4 

 

автономными и бюджетными образовательными организациями Новосибирской 

области государственного полномочия министерства образования, науки и 

инновационной политики Новосибирской области по исполнению публичного 

обязательства по социальному обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обучающихся в государственных автономных и бюджетных 

образовательных организациях Новосибирской области, за счет средств 

областного бюджета Новосибирской области в 2017 году и плановом периоде 

2018 и 2019 годов», осуществляются выплаты студентам и выпускникам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профессиональных 

образовательных организаций.»; 

в) абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«Отбор образовательных организаций для проведения работ по данному 

мероприятию в текущем финансовом году будет осуществляться по результатам 

рассмотрения экспертной комиссией, состав которой утверждается приказом 

Минобрнауки Новосибирской области (далее - экспертная комиссия), бюджетных 

заявок профессиональных образовательных организаций, организаций 

дополнительного профессионального образования и Центра культуры учащейся 

молодежи с учетом сроков эксплуатации и процента износа объектов 

недвижимости и оборудования, отсутствия ранее выполненных работ, актов 

сезонных осмотров, проводимых комиссиями профессиональных 

образовательных организаций, сроков исполнения предписаний контрольных 

органов. Форма и порядок рассмотрения Минобрнауки Новосибирской области 

бюджетных заявок профессиональных образовательных организаций, 

организаций дополнительного профессионального образования, Центра культуры 

учащейся молодежи, подведомственных Минобрнауки Новосибирской области, 

на предоставление им субсидий на иные цели утверждаются приказом 

Минобрнауки Новосибирской области (далее - бюджетная заявка). Порядок 

определения объема и условия предоставления из областного бюджета 

Новосибирской области субсидий государственным бюджетным учреждениям 

Новосибирской области и государственным автономным учреждениям 

Новосибирской области на иные цели утверждены постановлением 

Правительства Новосибирской области от 14.10.2013 № 435-п «О субсидиях 

государственным бюджетным учреждениям Новосибирской области и 

государственным автономным учреждениям Новосибирской области». Перечень 

образовательных организаций, которым будут направляться средства субсидии 

для выполнения данного мероприятия, формируется не позднее 15 февраля 

текущего года и отражается в плане реализации Программы.»; 

г) в абзаце сороковом слова «Минтрудом Новосибирской области 

продолжится финансирование расходов» заменить словами «Минобрнауки 

Новосибирской области осуществляется финансирование расходов»; 

д) в абзаце пятьдесят седьмом слова «поступивших в управление развития 

трудовых ресурсов и профессионального образования Минтруда Новосибирской 

области от подведомственных образовательных организаций» заменить словами 

«поступивших в управление профессионального образования и подготовки 

consultantplus://offline/ref=F4BEA45DEBF715DE2C8EB2C31D4695AB264150C3E290E39668FDA869DE6BF480011A8E39796BC48AEF4051E8IBL8F


5 

 

трудовых ресурсов Минобрнауки Новосибирской области от профессиональных 

образовательных организаций, организаций дополнительного образования, 

Центра культуры учащейся молодежи»; 

е) в абзаце пятьдесят восьмом слова «Новосибирской области, 

подведомственных Минтруду Новосибирской области,» исключить; 

ж) абзац шестьдесят седьмой изложить в следующей редакции: 

«Отбор образовательных организаций, в которых будут создаваться условия 

для обучения и проживания лиц с ограниченными возможностями здоровья, будет 

осуществляться в соответствии с письмом Минобрнауки России от 18.03.2014 

№ 06-281 «О направлении Требований» с учетом ранее проведенных работ по 

обеспечению доступности.»; 

з) в подразделе «Характеристика мер государственного регулирования»: 

абзацы первый-третий изложить в следующей редакции: 

«Минобрнауки Новосибирской области является областным исполнительным 

органом государственной власти Новосибирской области, осуществляющим 

государственное управление и нормативное правовое регулирование в сфере 

образования, науки и инноваций в пределах установленных федеральным 

законодательством и законодательством Новосибирской области полномочий, а 

также координацию и контроль за деятельностью находящихся в его ведении 

подведомственных государственных учреждений Новосибирской области. 

Минобрнауки Новосибирской области осуществляет свои полномочия в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 

05.07.2013 № 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в 

Новосибирской области» и в соответствии с постановлением Правительства 

Новосибирской области от 12.08.2015 № 299-п «Об утверждении положения о 

министерстве образования, науки и инновационной политики Новосибирской 

области». 

В целях реализации Программы Минобрнауки Новосибирской области:»; 

5) в разделе V «Механизм реализации и система управления Программы»: 

а) абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«постановление Правительства Новосибирской области от 12.08.2015 

№ 299-п «Об утверждении Положения о министерстве образования, науки и 

инновационной политики Новосибирской области».»; 

б) в абзацах десятом, двенадцатом, двадцать втором, двадцать третьем, 

тридцать втором слова «Минтруд Новосибирской области» в соответствующих 

падежах заменить словами «Минобрнауки Новосибирской области» в 

соответствующих падежах; 

в) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«Исполнителями основных мероприятий Программы являются Минобрнауки 

Новосибирской области, подведомственные профессиональные образовательные 

организации, организации дополнительного профессионального образования и 

Центр культуры учащейся молодежи, министерство труда и социального развития 

Новосибирской области, центры занятости населения, Центр развития 

профессиональной карьеры.»; 

consultantplus://offline/ref=F4BEA45DEBF715DE2C8EACCE0B2ACBA22A4D06C9E19BB4CE3BF9A23CI8L6F
consultantplus://offline/ref=F4BEA45DEBF715DE2C8EACCE0B2ACBA22D480FCDE791E9C433A0AE3E81I3LBF
consultantplus://offline/ref=F4BEA45DEBF715DE2C8EB2C31D4695AB264150C3EA97E2936BFFF563D632F882I0L6F


6 

 

6) в абзаце четвертом раздела VI «Ресурсное обеспечение Программы»: 

слова «Минтруда Новосибирской области» заменить словами «Минобрнауки 

Новосибирской области»; 

слова «ГАУ НСО «Центр развития профессиональной карьеры»» заменить 

словами «Центр развития профессиональной карьеры». 

7) в приложении № 1 «Цели, задачи и целевые индикаторы государственной 

программы Новосибирской области «Региональная программа развития среднего 

профессионального образования Новосибирской области на 2015 - 2020 годы» в 

строке «Цель 1» и далее по тексту приложения слова «системе подведомственных 

Минтруду Новосибирской области образовательных организаций» в 

соответствующих падежах заменить словами «системе подведомственных 

Минобрнауки Новосибирской области профессиональных образовательных 

организаций» в соответствующих падежах. 

8) в приложении № 2 «Основные мероприятия государственной программы 

Новосибирской области «Региональная программа развития среднего 

профессионального образования Новосибирской области на 2015 - 2020 годы»: 

а) в строке «Цель 1» и далее по тексту приложения слова «системе 

подведомственных Минтруду Новосибирской области образовательных 

организаций» в соответствующих падежах заменить словами «системе 

подведомственных Минобрнауки Новосибирской области профессиональных 

образовательных организаций» в соответствующих падежах; 

б) в столбце «Государственные заказчики (ответственные за привлечение 

средств), исполнители программных мероприятий» слова ««Минтруд 

Новосибирской области» заменить словами «Минобрнауки Новосибирской 

области» в каждом случае; 

в) в строке 1.2.4 в позиции «Ожидаемый результат (краткое описание)» 

слова «ГБУ ДО НСО ЦКУМ» заменить словами «Центр культуры учащейся 

молодежи»; 

г) в строках 1.3.1 - 1.3.3 в позиции «Государственные заказчики 

(ответственные за привлечение средств), исполнители программных 

мероприятий» дополнить словами «, министерство труда и социального развития 

Новосибирской области»; 

д) раздел «Применяемые сокращения» изложить в следующей редакции: 

«Минобрнауки Новосибирской области - министерство образования, науки 

и инновационной политики Новосибирской области; 

профессиональные образовательные организации - подведомственные 

Минобрнауки Новосибирской области государственные профессиональные 

образовательные организации Новосибирской области (за исключением 

государственных профессиональных образовательных организаций 

Новосибирской области, осуществляющих подготовку педагогических кадров); 

организации дополнительного профессионального образования - 

государственные автономные учреждения дополнительного профессионального  

 



7 

 

образования Новосибирской области «Новосибирский областной 

многофункциональный центр прикладных квалификаций» и «Новосибирский 

центр развития профессионального образования», подведомственные 

Минобрнауки Новосибирской области; 

Центр культуры учащейся молодежи - государственное бюджетное 

учреждение дополнительного образования Новосибирской области «Центр 

культуры учащейся молодежи»; 

ГАУ НСО ЦРПК - государственное автономное учреждение Новосибирской 

области «Центр развития профессиональной карьеры»; 

ГКУ НСО ЦЗН - государственные казенные учреждения Новосибирской 

области центры занятости населения; 

организации - организации (работодатели), участвующие в реализации 

государственной программы Новосибирской области «Региональная программа 

развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 

2015 - 2020 годы» (далее – Программа) в соответствии с действующим 

законодательством, в частности с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», и на основании официально 

подтвержденных намерений об участии в реализации мероприятий Программы.». 

3. В Порядке финансирования мероприятий, предусмотренных 

государственной программой Новосибирской области «Региональная программа 

развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 

2015 - 2020 годы»: 

1) в пункте 2 слова «министерству труда, занятости и трудовых ресурсов 

Новосибирской области» заменить словами «министерству образования, науки и 

инновационной политики Новосибирской области»; 

2) в пункте 5 после слов «государственные бюджетные и автономные 

профессиональные образовательные организации Новосибирской области» 

дополнить словами «, организации дополнительного профессионального 

образования, Центр культуры учащейся молодежи,». 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Новосибирской области                                                  А.А. Травников 

 

 

 

 

 

 

 

 
С.А. Нелюбов 

223 14 68  

consultantplus://offline/ref=F4BEA45DEBF715DE2C8EACCE0B2ACBA22D480FCDEB98E9C433A0AE3E81I3LBF


8 

 

 

Заместитель Губернатора 

Новосибирской области 

 

 

А.П. Титков 

«___»____________ 2017 г. 

Заместитель Председателя 

Правительства Новосибирской области 

- министр экономического развития 

Новосибирской области 

 

 

 

 

О.В. Молчанова 

«___»____________ 2017 г. 

Заместитель Председателя 

Правительства Новосибирской области 

- министр финансов и налоговой 

политики Новосибирской области 

 

 

 

 

В.Ю. Голубенко 

«___»____________ 2017 г. 

Заместитель Председателя 

Правительства Новосибирской области 

– министр юстиции Новосибирской 

области 

 

 

 

 

Н.В. Омелёхина 

«___»____________ 2017 г. 

Министр труда и социального развития 

Новосибирской области  

Я.А. Фролов 

«___»____________ 2017 г. 

 

 

Министр образования, науки и 

инновационной политики  

Новосибирской области 

 

 

 

С.А. Нелюбов 

«___»____________ 2017 г. 

 

 

 

 

Заместитель министра – начальник управления развития 

трудовых ресурсов и профессионального образования 

министерства образования, науки и инновационной 

политики Новосибирской области 

 

 

 

А.Н. Головнин 

 

 

Заместитель министра образования, науки и 

инновационной политики Новосибирской области 

 

 

 

А.А. Флек 

 

Заместитель начальника управления - начальник отдела 

правового сопровождения организационно-правового 

управления министерства образования, науки и 

инновационной политики Новосибирской области 

 

 

 

И.В. Вандакурова 

 

О.В. Луткова 

325 21 78 


